

آیا خصومت با جمهوری اسلامی ایران در نظام سیاسی امریکا یک موضوع مورد اجماع همگان است یا یک موضوع حزبی و سیاسی؟ برخی بر این اعتقاد هستند که حضور دموکرات‌ها در قدرت بیش از حضور جمهوریخواهان تأمین‌کننده منافع کشورمان است اما حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای نظر دیگری دارند: «ذات امریکا همان ذات دوره ریگان است، همان ذات است و تغییر نکرد ذات دشمن است. بله، حزب هست – حزب دموکرات، حزب جمهوریخواه این یاس می‌دهد به او، او یاس می‌دهد به این– لکن ذات امریکا همان است.»

آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای (مظله‌العالی) در گزارشی تحلیلی، به بررسی رویکردهای دو حزب اصلی امریکا یعنی حزب دموکرات و حزب جمهوریخواه در قبال جمهوری اسلامی ایران و راستی آزمایی فرضیه بیشتر تأمین شدن منافع کشورمان را روی کار آمدن دموکرات‌ها در این کشور پرداخته است.

■ همگرایی و واگرایی بین ایران و امریکا

در این گزارش آمده است: همگرایی و واگرایی در روابط میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده امریکا، از چهار دهه پیش تاکنون، در یک دامنه مشخص، دارای حرکتی سینوسی بوده است، به‌گونه‌ای که گاهی تنش میان این دو کشور تا سطح رویاریوی نظامی بالا گرفته و گاهی دیگر بحث‌هایی درباره تعامل و همکاری میان دو کشور مطرح شده است. بحران گروگانگیری، حمله غیرانسانی ناو جنگی وینسنس امریکا به هواپیمای مسافریبری پرواز شماره ۶۵۵ایران‌یر بر فراز آسمان خلیج فارس، افزایش تهدیدات نظامی امریکا علیه ایران پس از ۱۱ سپتامبر، تحريم‌های گسترده در ادوار مختلف و طرح محور شرارت، نمونه‌هایی از اوج گرفتن این مخاصمه بوده است.

اما از سوی دیگر، تلاش‌هایی نیز برای کاهش تنش میان دو کشور صورت گرفته است. ماجرای مک‌فارلین در دهه ۶۰ شمسی، گفت‌وگوی رئیس دولت مقدم با سردم امریکا در مصاحبه با شبکه خبری سسی ان‌ان و عذرخواهی تلوحي مقامات امریکا برای در خصومت کودتای ۲۸ مرداد و در نهایت طرح شعار گفت‌وگو با ایران از سوی باراک اوباما و امضای برنامه جامع اقدام مشترک (موسوم به برنامه نمونه‌هایی از این تلاش‌ها بوده است اما نه تعارض‌ها و اختلافات به رویارویی نظامی جدی منتهی شده و گفت‌وگوها و بعضاً منافع مشترک به عادی شدن روابط منجر شده است.

بااین‌حال برخی بر این باورند که همگرایی و واگرایی در روابط دو کشور، تابعی از تحولات داخلی امریکا و رویکردهای متفاوت حزبی در سیستم سیاسی ایالات متحده است با این اداعا که حضور

نگاهی به یک اشتهاه راهبردی در مقابل امریکا

خصوصیت دو حزبی در مقابله با ایران



دموکرات‌ها در قدرت بیش از حضور جمهوریخواهان تأمین‌کننده منافع جمهوری اسلامی ایران است. ایشان بر این باورند بیشترین همگرایی در روابط تهران و واشنگتن در چهار دهه گذشته، در زمان حضور یک رئیس‌جمهور دموکرات در کاخ سفید رخ داده است، از این رو می‌توان روی دموکرات‌ها در امریکا برای تعامل با این کشور حساب ویژه‌ای باز کرد. در این زمینه، تلاش‌های دولت کلینتون دولت اوباما نیز به‌عنوان شاهد مثال ارائه می‌شود.

وقته پیش‌تر تلاشی برای بررسی این فرضیه و پاسخ به این سوالات است که آیا مسئله جمهوری اسلامی ایران برای نظام سیاسی امریکا یک موضوع حزبی و سیاسی است؟ آیا رویکردهای دو حزب اصلی امریکا، یعنی دموکرات‌ها و جمهوریخواهان در قبال جمهوری اسلامی تفاوتی جدی دارد؟ به‌طور کلی سیاست خارجی امریکا تابع چه مؤلفه‌هایی است؟

■ دموکرات‌ها یا ایران چه کردند

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: از پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، هفت رئیس‌جمهور در امریکا به کاخ سفید راه یافته‌اند که تا پیش از ترامپ، نیمی از آنها جمهوریخواه و نیمی دیگر دموکرات بوده‌اند. بررسی سوابق این شش رئیس‌جمهور از هر دو حزب جمهوریخواه و دموکرات نشان می‌دهد اگر آنان در هر مسئله‌ای اختلاف داشته‌اند، در دشمنی

و خصومت با ایران هیچ اختلافی نداشته‌اند و شاید بتوان ادعا کرد که دموکرات‌ها به دلیل نزدیکی شان با صهیونیست‌ها و نقش گسترده‌ای که یهودیان امریکا در سید رای این حزب دارند، نقش تخریبی بیشتری علیه کشورمان داشته‌اند. در ادامه، نگاهی خواهیم داشت به کارنامه اقدامات ضدابرائی رؤسای جمهور دموکرات.

■ کارت دو دموکرات و کلید زدن جنگی ۸ساله

دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر از حزب دموکرات، آغازگر بسیاری از قطعنامه‌ها و تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران بود؛ دورانی که در آن، اولین قطعنامه به بهانه نقض حقوق بشر در ایران صادر شد تا به دنبال آن، مجموعه‌ای از تحریم‌های اقتصادی علیه ایران وضع شود، البته فقط قطعه‌نامی تحریم اقتصادی در این فاصله در کارنامه کارت نیست بلکه کارت به‌عنوان رئیس‌جمهور امریکا در دوران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، مسئولیت مستقیم مداخله بسیاری از اموال مردم ایران در امریکا را بر عهده دارد. علاوه بر این، کارتر دموکرات، اقدام نظامی و خرابکاری امنیتی را نیز در دستور کار مقابله خود با جمهوری اسلامی قرار داد که حمله نظامی به طیس و کودتای نوزده‌تنها دو نمونه آن است. نشان دادن چراغ سبز به رژیم صدام و حمایت همه‌جانبه تسلیحاتی، سیاسی و اطلاعاتی و رسانه‌ای از این رژیم

۵۵

نهایت، تحریم‌های جدیدی اعمال کرد. بیل کلینتون در دوران ریاست جمهوری فقط به همین اقدامات بسنده نکرد و در دی‌ماه ۱۳۷۴ با تخصیص ۲۰میلیون دلار برای فعالیت‌های نظامی موافقت کرد و قرار شد این مبلغ به‌صورت کمک نظامی در اختیار مخالفان جمهوری اسلامی قرار گیرد.

■ اوبامای دموکرات، تحریم، ترور و لیخند

باراک اوباما سوسومین و آخرین رئیس‌جمهور دموکراتی است که بعد از انقلاب اسلامی به کاخ سفید راه یافته است؛ فردی که تمام تلاش خود را برای متحد ساختن جامعه جهانی علیه ایران وضع تحریم‌های گسترده علیه کشورمان به کار گرفت. او همچون دولت پیشین خود، مقابله با حق مردم ایران در استفاده صلح‌آمیز از سلاح هسته‌ای را در اولویت برنامه‌های خود قرار داد. در همین راستا، اوباما برای کشورهای جهان خواست‌نا تسجورانه و سریع به سوی تحریم‌های جدید ایران حرکت کند. بیشترین تلاش برای ازایوای ایران، در تاریخ امریکا توسط دولت اوباما صورت گرفت. مخالفت با کشورمان از سوی دولت اوباما تنها محدود به ترنده هسته‌ای نماند و در هفتم مه‌رماه ۱۳۸۹ دولت اوباما اولین تحریم علیه ایران با موضوع حقوق بشری را اعمال کرد، البته اینها تنها اقدامات خصمانه دولت اوباما نبودند. حمایت از فتنه‌گران در سال ۸۸، ترور دانشمندان هسته‌ای کشورمان و خرابکاری‌های متعدد سایبری مانند ویروس استاکس‌نت، از دیگر اقدامات خصمانه دولت اوبامااست؛ اقداماتی که به‌موزات و هزمزمان با آنها در ابتدای هر سال شمسی، اوباما در کاخ سفید، هفت‌سین می‌چید و با لیخند، پیام دوستی می‌داد. نکته جالب‌تر اینکه دولت اوباما حتی بعد از توافق برجام و در آستانه خروج از کاخ سفید نیز محدودیت‌هایی علیه مردم کشورمان اعمال کرد.

نگاهی به ساختار تصمیم‌گیری در سیاست خارجی امریکا و عوامل دخیل در سیاستگذاری این کشور در عرصه‌های مختلفی و همزمان با آنها در ابتدای هر سال میسان تهران و واشنگتن، بیانگر آن است که سیاست‌های استکباری و سلطه‌گرانه‌ای امریکا، به‌رغم تغییر دولت‌های جمهوریخواه و دموکرات، از یک گونه و پیوستگی معنی‌دار برخوردار است. همچنین دشمنی با جمهوری اسلامی ایران، بخشی از هویت امریکایی است که به نظام معرفتی این کشور گه خورده و فرقی میان دموکرات‌ها و جمهوریخواهان وجود ندارد، از این رو می‌توان ادعا کرد این فرضیه که تمایلات و رویکردهای حزبی، عاملی اثرگذار در سیاست خارجی امریکااست یا اینکه دموکرات‌ها رویکرد مثبت‌تری نسبت زبیردربایبی‌ای باجمعی نزدیک به سیاست خارجی دارند، فرضیه‌ای نادر و برآمده از بی‌اطلاعی نسبت به ماهیت و عملکرد نظام سیاسی امریکاست.

با مشارکت صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران

ایران زیردریایی ۳۲۰۰ تنی می‌سازد



صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران طرحی مبنی بر ساخت زیردریایی‌های سنگین ۳هزار۲۰۰ تنی در دست دارد. به گزارش فارس، بر اساس طرحی که از سوی صنایع دفاعی جمهوری اسلامی ایران دنبال می‌شود، نیروهای مسلح کشورمان به دنبال طراحی و ساخت نسل جدید زیردریایی‌های سنگین خود با وزن ۳هزار۲۰۰ تن هستند که با ساخت آن، جهش بزرگی در زمینه طراحی و ساخت زیردریایی‌ها در کشور رخ خواهد داد. این زیردریایی حدود ۸۷متر طول، ۱۰ متر قطر و ۳ هزار و ۲۰۰ تن وزن خواهد داشت. ایران پیش از این زیردریایی‌های سبک تا ۱۵۰۰ ی وزن ۱۵۰ تن را ساخته و عملیاتی کرده و زیردریایی «فانچ» با تراز ۵۰۰ تن را نیز آماده الحاق دارد. زیرسطحی ۵۲۷ تنی فانچ به عنوان یک زیردریایی نیمه‌سنگین تلقی شده و تناژ آن در زیرسطح ۵۹۳ تن است. این زیردریایی «غدیر» با وزن ۱۵۰۰ تن را ساخته و عملیاتی کرده و زیردریایی «فانچ» با تراز ۵۰۰ تن را نیز آماده الحاق دارد. زیرسطحی ۵۲۷ تنی فانچ به عنوان یک زیردریایی نیمه‌سنگین تلقی شده و تناژ آن در زیرسطح ۵۹۳ تن است. این زیردریایی «غدیر» با وزن ۱۵۰۰ تن را ساخته و عملیاتی کرده و زیردریایی «فانچ» با تراز ۲۰۰ متر را به صورت عادی دارد و بیشینه عمق قابل دستیابی برای آن نیز ۲۵۰ متر است. فانچ توان درناوردی به مدت ۳۰ روز را دارد که از این نظر نیز بهبود چشمگیری نسبت به زیردریایی غدیر مشاهده می‌شود. سرعت سطحی

مفتح؛ شهید راه وحدت حوزه و دانشگاه

دانشگاه تهران برگزار شد. سرانجام این شهید بزگوار در روز ۲۷ آذر ۱۳۵۸، هنگام ورود به دانشکده الهیات، توسط گروهک فرقان هدف گلوله قرار گرفت و به فیض عظیم شهادت نائل آمد.

■ مفتح؛ نماد تبلور یافته انسان

ایجاد جامعه اسلامی پیشرفته یک ضرورت و نیاز انقلابی است؛ جامعه‌ای که در آن دین خدا مورد توجه قرار گیرد. جامعه اسلامی پیشرفته زمانی تحقق پیدا می‌کند که با پرورش متخصصان مسلمانی که نه تنها با پیشرفت در تکنولوژی و رشته تخصصی خود بلکه در مسائل دینی و فراگرفتن احکام الهی در همه شئون زندگی تعلیم و تمرین شود. شهید مفتح نماد عینی و تبلور یافته انسانی بود که در بنسתר ایجاد یک جامعه اسلامی آرمانی، دنبال وحدت حوزه و دانشگاه بود.
وحدت حوزه و دانشگاه یکی از بهترین راهکارها برای تحقق ایجاد جامعه اسلامی آرمانی و پیشرفته بود که شهید مفتح آن را دنبال می‌کرد. این دو نهاد در رساندن جامعه به اهداف متعالی خود وظایفی را بر عهده دارند. هر دو فقط علمی کشور هستند که باید نشان دهند بین دین و علم هیچ تعارضی وجود ندارد بلکه این دو با کمک یکدیگر می‌توانند راهگشای سعادت انسان باشند.

دنیای مجازی

■ شکست عربستان یعنی چی؟

مجتبی آزاد در توییتی نوشته: شکست یعنی عربستان برای سه هفته جنگ به یمن اومد. موفق به خلع سلاح و منزوی کردن انصارالله نشد. موفق به بازگردوندن منصور هادی و اشغال صنعا و الحدیده نشد. برای فرار از شکست‌های سیاسی و نظامی به مذاکره نشست، به توافق رسید و ۲۱مترتبه در روز اول، توافق رو نقض کرد.

■ حواشی انتصاب‌های وزیر صمت

اگانت نود اقتصادی نوشته: وزیر جدید صمت که از افسراد نزدیک به لاریجانی است با انتصابات جدید خود (انتخاب داماد روحانی و خداداد غریب‌پور دوست مصمیمی کاجگردون به عنوان معاونان وزیرخانه) حواشی زیادی ایجاد کرده به طوری که معاون امور معادن این وزارخانه دیروز استعفا کرد و حتی زمرزه‌های استخراج وزیر نیز به گوش می‌رسد.

■ طرز تهیه بودجه کل کشور

علی رجبی در توییتی نوشته: طرز تهیه بودجه ۹۸ توسط نوبخت و دوستان؛ قابل اکتسل بودجه۹۷ را باز کرده و اعداد را در ۱۰درصد ضرب می‌کنیم. وقتی که مجموعش زد از در آمد بالا، از صندوق ذخیره برداشته و مابقی را هم از بودجه دفاعی کم می‌کنیم.

■ مقصر برج‌های تهران

صادق نیکو نوشته: برج‌های تهران باید از کمیسیون ۵ ماجوز بگیرند. اکثر اعضای این کمیسیون شخصیت‌های حقوقی دولتی هستند و شهردار فقط یک رأی دارد. پس اگر بابت برج‌های تهران شاکی هستید باید در دولت حسن روحانی یا محمود احمدی‌نژاد دنبال مقصر بگردید، وگرنه همه می‌فهمند که کینه دارید ولی اطلاعات ندارید!

■ پهلوی تأثیری در معادلات ندارد

محمود فرجامی در مورد پرداختن به رضا پهلوی در شبکه‌های اجتماعی می‌نویسد: اعتراف احساس حماقت عجیبی می‌کنم از بازی خوردن رسانه‌ای سر ماجرای پهلوی و فرسگرد و امثال اینها. کسانی را که هیچ تأثیری در معادلات واقعی ندارند و حتی در رسانه هم حرفی برای گفتن ندارند، ما با واکنش‌هاییم مطرح می‌کنیم. مثلا همین حرف‌های رضا پهلوی در موسسه واشنگتن با قبлترش شبکه اینترنشنال.

■ دولت علیه مواضع قبلی خودا

محمدمجاد محمدزاده نوشته: به «دور زد ن تحریم» فحش می‌دادند. امروز یاهاش زن میدان. ارتباط با فلان کشور و دستمخمر می‌کردند. امروز روابطی گرم‌تر از سابق برقرار کردند. تشنه ارتباط با غرب بودند. امروز دلوایسان روز از چشم دوختن به غرب نهی می‌کنند. این حجم از کاسبی و دروغ و تناقض از زمان مظفرالدین شاه می سابقه است.

■ تاوقتی توشونده‌ای…

امید حسینی در توییتی نوشته: حتی شمايي که میری فلان مراسم و همایش هم در آوردی با بهمان میزان علمی تحقیقاتی او هرچی و پای سخنرانی‌های دولتی و کنفرانی‌های مقام بی‌بیط مشیونی و توندل بهش می‌خندی یا با گوشیت ور میری، بله خود شما هم به اندازه اون آدم مقصری. تا توشونده باشی، اون آدم هم گوینده است.

گزیده‌خبر

احمد خاتمی: در باره ا انتصاب دامادم

از نوبخت سوال کنید

حجت‌الاسلام والمسلمین سعیداحمد خاتمی اصام جمعه موقت تهران طی بیانیه‌ای گفت که انتصاب دامادم در برنامه و بودجه ارتباطی با او ندارد.

حجت‌الاسلام والمسلمین سید احمد خاتمی امام جمعه موقت تهران در واکنش به برخی انتقادهاز انتصاب سیدحسین میرخلیلی به‌عنوان رئیس حوزه ریاست در سازمان برنامه و بودجه طی بیانیه‌ای تأکید کرد که این انتصاب ربطی به او ندارد. متن این بیانیه به‌شرح زیر است:

چند روزی است در فضای مجازی مسئولیت دامادم آقای سیدحسین میرخلیلی در دفتر آقای دکتر نوبخت منتشر شده است.در این رابطه چند نکته گفتنی است:۱- در آغاز زندگی مشترک دخترنام با دامادها، گفتهام «همه مسئولیت کار هایتان با خودتان است، این انتصاب را دخالت نندید.» ۲- هیچ‌گاه برای هیچ‌یک از دامادهایم سفارش‌شی برای کاری نداشته و ندارم چون رانت‌خواری را منکر می‌دانم. ۳- در رابطه با مسئولیت آقای میرخلیلی نه در این مسئولیت و نه در مسئولیت قبلی هم بنده نه تلفنی نه پیامکی نه کتبی هیچ سفارشی نداشته‌ام، می‌توانید از آقای محمدی (رئیس محترم سابق سازمان اوقاف و امور خیریه) و آقای دکتر نوبخت پرسید. ۴- از حسلیت جامعه‌اسلامی بر این امور سازمانگرازم و امیدوارم این روش ادامه یابد. ۵- در این عرصه هم باید تقوا، محور باشد، از تمسح و عیب‌جویی پرهیز گردد، باید درصداصلاح عیب موجود بود.

با صدور حکمی

حجت‌الاسلام محمدی سیرت

مشاور عالی نماینده ولی فقیه در سپاه شد

حجت‌الاسلام حاجی صادقی با صدور حکمی، حجت‌الاسلام محمدی سیرت را به سمت مشاور عالی نماینده ولی فقیه در سپاه منصوب کرد.

به گزارش مهر، حجت‌الاسلام عبدالله حاجی‌صادقی نماینده ولی فقیه در سپاه با صدور حکمی حجت‌الاسلام محمدی‌سیرت را به سمت مشاور عالی نماینده ولی فقیه در سپاه منصوب کرد. گفتنی است حجت‌الاسلام محمدی‌سیرت پیش از این به مدت ۹ سال(از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۷) نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه بود.

فلاحت‌پیشه: احتمال تصویب لوایح پالرمو

و CFT، زیاد است

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: احتمال تصویب لوایح اصلاح قانون مبارزه با پولشویی، پالرمو و الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) **بیشتر از عدم تصویب آن است. حشمت‌الله فلاحت‌پیشه** در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی موارد اختلافی بین شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی در لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی، اظهار کرد: بنده در این جلسه حضور داشتم؛ جلسه‌ای که در آن مباحث جدی مطرح شد به طوری که تنها برای بررسی یک ماده در لایحه پولشویی سه ساعت بحث و بررسی صورت گرفت. به گفته رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس این جلسه نشان می‌دهد به جمع مباحث جدی مطرح است و موضوع با حساسیت پیگیری می‌شود. لذا معتقدم یک قانون باقی‌مانده و دو کنوانسیون مرتبط با گروه اقدام ویژه مالی (FATF) بحث‌ها را داغ خواهد کرد. فلاحت‌پیشه در پیش‌نویس تصویب لوایح پولشویی، پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: معتقدم احتمال تصویب این لوایح بیشتر از عدم تصویب آن است، البته این به معنای نبود بحث‌های جدی نیست چون بحث‌های جدی در مجمع مطرح می‌شود که روند آن کمتر از مجلس شورای اسلامی نیست.